
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称：小保当煤矿矿井水深度处理及输水管道项目

建设单位（盖章）： 陕西小保当矿业有限公司

编制日期： 二零二三年六月

中华人民共和国生态环境部制





—1—

一、建设项目基本情况

建设项目名

称
小保当煤矿矿井水深度处理及输水管道项目

项目代码 2104-610821-04-05-420909

建设单位联

系人
杨宇杰 联系方式 18166683396

建设地点 陕西省榆林市神木市大保当镇大啊包壕村北侧

地理坐标 （109度 52分 16.721秒，38度 43分 57.229秒）

国民经济

行业类别

D4690其他水的处
[...]
区治理、绿化、景观用水等）、周边农灌

用水和工业用水，剩余部分作为窟野河、

秃尾河等河流的生态补水。

《榆林

市2023
年生态

环境保

护三十

项攻坚

行动方

案》的

通知

（榆办

字

〔2023
〕33号）

建筑工地精细化管控行动。榆林中心城区

和各县市区城区及周边所有建筑（道路工

程、商站）施工必须做到工地周边围挡、

物料裸土覆盖、土方开挖（拆迁）湿法作

业、路面硬化、出入车辆清洗、渣土车辆

密闭运输“六个百分之百”；地基开挖、

桩基施工、渣土运输等施工阶段，洒水、

覆盖、冲洗等防尘措施要持续进行；严格

落实车辆出入工地清洗制度，严禁带泥上

路，杜绝燃烧木柴、竹胶板及露天焚烧垃

圾等；建筑工地场界建设喷淋设施、视频

监控、扬尘在线监测系统并联网管理。

本项目位于神木市大

保当镇，施工期要求

做到周边围挡，物料

堆放覆盖毡布，土方

开挖湿法作业，同时

对运输车辆进行清

洗，地面硬化，运输

车辆遮盖苫布，进厂

道路定期洒水，杜绝

燃烧木柴、竹胶板及

露天焚烧垃圾等；建

筑工地场界建设喷淋

设施、视频监控、扬

尘在线监测系统并联

网管理。

符合

非道路移动机械管控行动。强化非道路移

动机械尾气排放管控，全市行政区域内禁

止使用未编码挂牌及检测不合格的非道

路移动机械。

本项目使用的非道路

移动机械均应编码挂

牌，满足《非道路柴

油移动机械污染物排

放排放控制技术要

求》（HJ1014-2020）。

符合

（4）榆林市“多规合一”符合性分析

根据《榆林市投资项目选址“一张图”控制线检测报告》（编号：



—7—

2023（1566）号，见附件 3），项目与榆林市投资项目选址“一张图”

控制线检测报告相符性分析见下表。

表 1-4 榆林市投资项目选址“一张图”控制线检测报告相符性分析

控制线名称 检测结果 备注

榆阳机场电磁环境

保护区分析
0hm2 符合

榆阳机场净空区域

分析
3.0521hm2

当前区域高程 1255~1275m，

该区域参考高度 1427m，项

目拟建（构）筑物未超过该

区域参考高度，符合

矿业权现状 2022分
析

面积 51.8605hm2，陕西小保当

煤矿有限公司二号矿和一号

矿

符合

林地规划分析

本项目涉及林地和非林地，林

地包括国家特别规定灌木林

地，非林地为建设用地

在一号风井场地新增用地内

建设，用地手续正在办理中

生态红线叠加情况 0hm2 符合

文物保护红线 0hm2 符合

城镇开发边界分析 2.4671hm2 在一号风井场地新增用地内

建设，用地手续正在办理中

永久基本农田分析 0hm2 符合

土地利用现状分析

占用林地 0.0029hm2，草地

2.9094hm2，工矿用地

0.1222hm2，交通运输用地
0.0177hm2

在一号风井场地新增用地内

建设，用地手续正在办理中

综上，本项目符合《榆林市投资项目选址“一张图”控制线检测报

告》要求，满足生态红线管控要求。

（5）选址符合性判定

项目位于榆林市神木大保当镇，在小保当煤矿风井场地新增用地内

建设，项目周边无水源地保护区、自然保护区、风景名胜区、居住区、

文化区和农村人群较集中的区域等保护目标，符合相关标准规范、环境

功能区划。在项目建设与运营期间采取本次评价提出的环保措施后，本

项目出水优先企业回用，剩余部分通过管道输送至清水工业园区使用；

生活污水经煤矿现有生活污水处理站处理后用于工业场地绿化、道路洒

水；无生产废气产生；固废得到合理处置，对周边环境影响较小。因此，

项目选址可行。

2、报告编制依据



—8—

根据《建设项目环境影响评价分类管理名录》（2021年版），本项

目类别为：四十三、水的生产和供应业 96、其他水的处理、利用与分配

469，应编制环境影响报告表。



—9—

二、建设项目工程分析

建

设

内

容

1、项目概况

（1）项目由来

陕西小保当矿业有限公司位于榆林市神木大保当镇，2009年经陕西省国资委

发文批准成立，主要从事煤炭生产和经营。

陕西小保当矿业有限公司包括小保当一号煤矿和小保当二号煤矿。小保当一

号煤矿风井场地现有一座矿井水处理站，处理小保当一号煤矿和二号煤矿的矿井

水，其最大处理能力为 2800m3/h（67200m3/d），其工艺为：“预沉调节池（2800m3/h）

+斜管沉淀池（2800m3/h）+砂滤（1600m3/h）+超滤（800m3/h）”。

2021年以前，矿井水经不同程度处理后，分别回用于选煤厂用水、井下消防

洒水、灌浆用水和日用消防给水等。随着矿井涌水量的增加，无法做到全部回用，

2021年陕西小保当矿业有限公司建成去往清水工业园区的输水管线。其中，去往

清水工业园区的第一条输水管线已于 2015年履行了环评手续，第二条输水管线

根据名录不需要履行环评手续。清水工业园区的输水管线建成后，输送能力为

67600m3/d，处理达到《煤炭工业污染物排放标准》（GB20426-2006）和《黄河流

域（陕西段）污水综合排放标准》（DB61/224-2011）要求的“集中式污水处理厂

执行GB18918中的一级A标准”的矿井水富裕部分送至清水工业园区。

根据《生态环境部国家发展改革委国家能源局关于进一步加强煤炭资源开发

环境影响评价管理的通知》（环环评〔2020〕63号），矿井水经处理后拟外排的，

其相关水质因子值应满足或优于受纳水体环境功能区划规定的地表水环境质量

对应值，含盐量不得超过 1000mg/L。受水用户要求：其来水水质在满足地表Ⅲ类

水体的基础上，其含盐量不高于 1000mg/L。根据可研报告、初步设计，两矿总涌

水量约 28000m3/d-30000m3/d，回用水量约 12000m3/d-14000m3/d，富裕矿井水量

约 16000-18000m3/d。目前，现有富裕矿井水由秦邦水务处理后供园区使用。

鉴于上述原因，拟建设 20000m3/d的矿井水深度处理站，将富裕矿井水处理

后优先企业回用，富裕部分通过管网外供后综合利用。2021年 4月 14日，神木

市发展和改革科技局出具了《小保当矿井至榆神工业区复用水输水管道建设项目

备案确认书》，2023年 3月 2日，神木市发展和改革科技局出具了文号为神发改



—10—

科技函〔2023〕44号的《关于同意陕西小保当矿业有限公司变更小保当矿井至榆

神工业区复用水输水管道建设项目名称及总投资的函》，项目名称变更为“小保

当煤矿矿井水深度处理及输水管道项目”，“总投资 15658.13万元”变更为“总

投资 49980.55万元”。

鉴于输水管道均已建成且运行良好，其中，去往清水工业园区的第一条输水

管线已履行了环评手续，第二条输水管线根据名录不需要履行环评手续。因此，

本次评价范围仅为矿井水深度处理站。

（2）项目组成及建设内容

本项目建设矿井水深度处理站 1座，处理规模为 833m3/h（20000m3/d），主

要建设内容有预处理车间、膜浓缩车间、蒸发结晶车间、污泥脱水车间及其他辅

助工程等；矿井水深度处理站至清水工业园区输水管线依托现有工程，输水规模

为 67600m3/d，小时排水量为 3380m3/h（每天 20小时计），可满足本项目输水需

求。

项目组成一览表见下表。

表 2-1 项目组成一览表

工程名称 主要建设内容 备注

主

体

工

程

预处理

间

A区：平面尺寸 35.3m×25.7m，高 8.0m；

B区：平面尺寸 52.7m×34.1m，地上 8.0m，地下 4.6m，采用钢筋砼

框架结构；

C区：平面尺寸 87.5m×10.9m+35.3m×8.9m，地上 8.0m，地下 4.6m，

采用钢筋砼结构。

包含中压 RO、纳滤及高压 RO前端预处理的高密沉淀池、V型滤池、

除硅池、脱碳塔、活性炭吸附、多介质过滤等单元及其加药系统等附属配

套设施。

新建

膜浓缩

车间

A区：平面尺寸 87.5m×12.9m，地下 5.5m，采用钢筋砼结构；

B区：平面尺寸 87.5m×10m，地上 8.0m，地下 5.5m，采用钢筋砼框

架结构；

C区：平面尺寸 87.5m×37.7m，高 11m，采用钢筋砼框架结构；

D区：平面尺寸 87.5m×12.5m，高 8.0m，采用钢筋砼框架结构。

包含中压膜浓缩系统、纳滤分盐系统、高压膜浓缩系统中的超滤、

反渗透、纳滤、弱酸阳床等单元及其加药、清洗等配套附属单元。

新建

蒸发结

晶车间

A区：平面尺寸 16.5m×29.2m，高 22.5m，共 4层，采用钢筋砼框架

结构；

B区：平面尺寸 22.5m×14m，高 18m，采用钢筋砼框架结构；

C区：平面尺寸 20.2m×29.5m+29.2m×14.2m+7m×7.2m，高 6.5m，采

用钢筋砼框架结构。

包含MVR蒸发浓缩、蒸发结晶、多效蒸发等工艺单元、附属公用系

新建



—11—

统、盐库及变配电间等。

污泥脱

水车间

平面尺寸 48.5m×22.1m，高 15m，共 2层，采用钢筋砼框架结构。包

含污泥池和污泥脱水机房。
新建

场地内

管道

照明、通信、生活杂用给水、供气管、污泥管、污水管、加药管、雨

水管等十余种管（沟、线）网
新建

辅

助

工

程

锅炉房
平面尺寸 20.5m×10.5m，高 6m，采用钢筋砼框架结构，主要建设 2台 2.5t/h

的电蒸汽锅炉
新建

变电所

场地建锅炉房 10/0.4kV变电所，平面尺寸 20.5m×10.5m，高 5m，采用钢

筋砼框架结构；膜浓缩车间 10/0.4kV变电所和蒸发结晶车间 10/0.4kV变

电所布置在各自车间内；预处理车间、污泥脱水车间内均设置配电间

新建

中控室 平面尺寸 24.5m×13.7m，高 7.2m，共 2层，采用钢筋砼框架结构 新建

公

用

工

程

行政公

共设施

项目新增劳动人员 38人，办公生活依托煤矿办公生活区，位于工业场地

西侧
依托

供热

蒸发结晶工艺蒸汽热源为配套建设 2台 2.5t/h的电蒸汽锅炉，锅炉压力

1.0MPa；供热热源依托一号风井场地现有热泵机房涌水源热泵机组，供热

热媒为 69/54℃热水

新建

供水 项目用水主要为职工生活用水，依托煤矿现有已建成供水系统 依托

供电 项目新建变电所及配电室，用电引自煤矿工业场地现有 110kV变电站 新建

环

保

工

程

废气
1个盐酸储罐（30m3），排气口处设置酸雾吸收器，捕集器内设含碱吸收

液，酸雾直接通入吸收液内，利用碱中和酸雾，避免酸雾排放
新建

废水
生活污水依托煤矿生活污水处理站处理后回用于道路、绿化洒水；反洗水

回用于生产系统，不外排
依托

噪声

浓缩机、空压机等选用低噪设备，基础减振、厂房隔声 新建

风机类 置于室内，并加装消声器，做基础减振 新建

水泵类 置于室内，做基础减振、出水口安橡胶接管 新建

固废

生活垃

圾

生活垃圾经垃圾收集设施收集后由神木市中洁环卫科技服务有限

公司定期清运
新建

污泥 污泥经浓缩脱水后送至送至填埋场填埋处理 /

危险废

物

杂盐、废机油采用专用容器收集后暂存于现有危险废物贮存库

（450m2）内，托有资质单位处置
依托

依

托

工

程

场地外

现有去

往清水

工业园

区输水

管线

①第一条输水管线：从小保当一号煤矿风井场地矿井水处理站出口，沿风

井道路至小保当进场运煤道路，之后沿小保当进场运煤路到 337国道交汇

点，从交汇点沿 337国道至汇源大道与 337国道交汇点西北侧，与榆林榆

神秦邦水务有限公司预留接口对接。起点坐标（x=37401795.2851；
y=4289569.4353），终点坐标（x=417476.227；y=4283745.555），全长约

21.6km，管径为 DN900，2021年已全部建设完成。

2015年 5月 18日，原榆林市环境保护局以《关于陕西榆北煤业有限公司

小保当矿井和曹家滩矿井至榆神工业区复用水输水管道建设工程环境影

响报告表的批复》（榆政环发〔2015〕142号文）对该项目进行了批复。

②第二条输水管线：自去往清水工业园区工程 337国道附近接出，起点坐

可行



—12—

标（x=37414311.6368；y=4283264.7977），终点坐标依据小保当矿业有限

公司提供坐标点（x=37408795.5119；y=4277941.5273），管线全长约 8.6km，

管径为 DN900，2021年年底建设完成。

根据《建设项目环境影响评价分类管理名录》（2021年版）“五十二、

交通运输业、管道运输业 146、城市（镇）管网及管廊建设（不含给水管

道；不含光纤；不含 1.6兆帕及以下的天然气管道）”，该输水管道不需

要履行环保手续

行政公

共设施

办公楼建筑面积 82707.97m2，食堂建筑面积为 16056m2，单身宿舍建筑面

积 62786m2，职工公寓建筑面积 32073m2，均位于工业场地西侧，可满足

本项目办公生活需求

可行

生活污

水处理

站

煤矿现有 1座处理能力为 4000m3/d的生活污水处理站，采用的处理工艺

为“生化、沉淀、过滤、消毒”，可处理本项目产生的生活污水
可行

危险废

物贮存

库

煤矿工业场地现有危险废物贮存库占地面积 450m2，采取了防风、防雨、

防晒和防渗措施，可保证本项目产生的危废储存
可行

2、主要设备

项目主要设备一览表见下表。

表 2-2 项目主要生产设备一览表

序

号
设备名称 设备规格 单位 数量 备注

1 预处理车间

1.1 V型滤池 1

1） V滤 1进水泵 离心泵，250m3/h，20m，22kw，铸铁 台 3

2用 1备，

（现矿井

水处理站

内）

2） V型滤池成套设

备

成套供货，处理能力：12000m3/d，含

电控箱及成套系统内动力及控制电缆
[...]
阳离子(mg/L) 23.9 603.5 235.8 148.4 662.2 25925.6 25.9 246.8
Na+(mg/L) 22.8 568.2 234.3 140.3 615.0 25832.7 25.8 231.2
K+(mg/L) 0.3 26.9 1.1 5.7 7.0 58.1 0.1 5.8
Ca2+(mg/L) 0.5 0.1 0.1 0.4 25.0 8.4 0.0 5.2
Mg2+(mg/L) 0.3 0.1 0.1 0.2 13.0 8.4 0.0 2.7
NH4+(mg/L) 0.1 8.3 0.3 1.8 2.2 18.0 0.0 0.9
H+(mg/L) 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

阴离子(mg/L) 58.1 1025.4 484.9 268.2 1605.5 53074.1 53.1 526.4
Cl-(mg/L) 4.9 655.3 26.6 137.7 122.0 1439.7 1.4 131.9

SO42-(mg/L) 6.2 284.9 444.6 76.8 310.0 50895.9 50.9 122.1

NO3-(mg/L) 0.2 19.2 0.8 4.1 5.0 41.5 0.0 4.2

HCO3-(mg/L) 46.2 63.8 12.8 48.7 1158.0 689.5 0.7 265.6

CO32-(mg/L) 0.4 0.3 0.1 0.4 8.5 3.2 0.0 2.0
F-(mg/L) 0.1 2.0 0.1 0.5 2.0 4.3 0.0 0.8
OH-(mg/L) 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

其他 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 13.5713 0.0 0.0
总碱度(mg/L) 76.5 105.1 21.0 80.5 1912.5 1135.6 1.1 438.6
SiO2(mg/L) 1.4 10.0 2.0 3.2 7.0 19.7 0.0 3.9
COD(mg/L) 0.8 36.6 4.2 8.2 20.0 225.5 0.2 10.3

悬浮物(mg/L) 0.0 0.1 0.0 0.0 1.0 2.2 0.0 0.2

（5）副产品盐指标

本项目产生的副产品工业硫酸钠约为 32.43t/d（1.18万 t/a），硫酸钠达到（GB/T

6009-2014）《工业无水硫酸钠》Ⅱ类一等品要求，品质指标如下表所示：

表 2-8 产品盐指标

序号 项目名称 Ⅱ类（一等品指标）

1 硫酸钠（Na2SO4）ω/% ≥98.0
2 水不溶物ω/% ≤0.10
3 钙和镁（以Mg计）ω/% ≤0.30



—25—

4 钙（Ca）ω/% -
5 镁（Mg）ω/% -
6 氯化物（以Cl-计）ω/% ≤0.70
7 铁（Fe）ω/% ≤0.010
8 水分ω/% ≤0.5
9 白度（R457）/% 82
10 pH（50g/L水溶液，25℃） -
项目物料平衡见下图。



—26—

图 2 项目物料平衡图（单位：m3/d）



—27—

建

设

内

容

4、公用工程

（1）给水

①生活用水

本项目建成后，新增劳动定员 38人，职工生活用水参考《陕西行业用水定

额》（DB61/T 943-2020），人均用水量 95L/人 .d 计，用水量为 3.61m3/d

（1317.65m3/a）。生活用水依托厂区内既有生活给水管网，水源为一号矿井已建

成的水源井。

项目反冲洗系统使用项目处理后的矿井水，回用于生产系统，不外排。

②锅炉补水

根据建设单位提供资料及类比同类型项目，锅炉补水量计算如下：

锅炉补水量=锅炉蒸发量×（1+1×锅炉排污损失+1×管道汽水损失量）×补充

水量×运行时间

式中：锅炉蒸发量=锅炉 1小时蒸汽蒸发量为 5t；

锅炉排污损失（与给水品质有关），通常为 1%~5%，本次评价取 1%；

管道汽水损失量：取 3%；

补充水量：一般为 20%~40%，本项目取 30%；

运行时间：24h。

经计算，锅炉补水量 37.44m3/d（软化水）。

（2）排水

生活污水排放量按照用水量的 80%计，生活污水排放量为 2.89m3/d

（1054.85m3/a）。本项目生活污水经化粪池预处理，然后依托煤矿现有生活污水

处理站进行处置后用于场地洒水、绿化。

矿井水深度处理站出水优先企业回用，剩余部分通过管道输送至清水工业园

区使用；反洗水排水去厂区排水池，回用于生产系统，不外排。

本项目锅炉补水总量为：37.44m3/d（软化水），锅炉补水由软水设备提供，

根据建设单位提供资料，本项目软化水出水率为90%，则锅炉软水器排水为：

4.16m3/d，软水器需处理新鲜水量为41.61m3/d。软水站定期反冲洗，产生的反冲

洗水平均为0.01m3/d。项目锅炉运行时定期排水，排放量为1.2m3/d。项目锅炉烟



—28—

气冷凝过程产生烟气冷凝水，产生量平均为0.1m3/d。

软水站反冲洗水、软水器排水、锅炉排水、烟气冷凝水均为清净水，经收集

后排至厂区污水处理厂处置。项目水平衡见下图。

图 3 项目水平衡图（单位：m3/d）

（3）供热

项目供热依托一号风井场地现有热泵机房涌水源热泵机组，供热热媒为

69/54℃热水；蒸发结晶工艺蒸汽热源为配套建设 2台 2.5t/h的电蒸汽锅炉提供。

锅炉压力 1.0MPa，设计热效率≥98%。锅炉均产出 0.5MPa蒸汽，全年运行。

锅炉给水先采用全自动软水器进行软化处理，给水通过钠离子交换剂时，水中的

钙、镁离子被交换剂中的钠离子所代替，使钙镁化合物转变为不形成水垢的易溶

性钠化合物而使水得到软化；软化后再采用常温过滤式除氧器进行除氧，含有氧

气的水通过特制的海绵铁滤料，可使水中的氧气与铁发生彻底的反应从而保证出



—29—

水溶解氧含量稳定在 0.05mg/L以下。通过软化和除氧后使锅炉补水达到现行国家

标准《工业锅炉水质》（GB/T1576-2018）的规定。

（4）供电

项目用电依托煤矿工业场地现有的一座 110kV变电站，本项目新建变电所及

配电室。

5、劳动定员工作制度

项目劳动定员 38人；年工作 365天，每天运行 24小时，为四班三倒制，每

班工作 8小时。

6、总平面布置

本项目道路西侧由南至北依次布置门卫、锅炉房及其 10/0.4kV变电所和中控

室；道路东侧由南至北、由西向东依次布置蒸发结晶车间、污泥脱水车间、膜浓

缩车间，和预处理车间。四周新设围墙，独立成院。全厂总平面布置见附图 2，

本项目平面布置见附图 3。

工

艺

流

程

和

产

排

污

环

节

1、施工期工艺流程与产污环节图

项目建设内容主要有预处理车间、膜浓缩车间、蒸发结晶车间、污泥脱水车

间及其他辅助工程等，拆除现有工程一段进场道路，故项目施工期对环境的影响

主要表现在施工产生的施工扬尘、施工废水、施工机械噪声、施工固废等，项目

建设期工艺流程及及产排污环节见图 3。

图 4 建设期工艺流程及产排污环节图

2、运营期工艺流程和产污环节

（1）工艺流程



—30—

①中压 RO浓缩及预处理系统

采用常规的“V型滤池+压力超滤”进行预处理。

系统由现有矿井水处理站中间水池、砂滤池来水后经 V型滤池 1和超滤 1处

理后进入中压 RO浓缩，产水作回用，浓水进入纳滤分盐系统。

中压 RO工艺参数

设计规模：16277m3/d

分组数量：6套，5用 1备，预留 1组安装空位

单套净产水：102m3/h

回收率：75%

脱盐率：96%

平均膜通量：≤18LMH

日常非氧化杀菌剂加药：2mg/L

日常还原剂加药：1mg/L

日常阻垢剂加药：1mg/L

②纳滤分盐及预处理系统

采用“高密沉淀池+V型滤池+压力超滤+弱酸阳床”进行预处理。

中压 RO浓水经脱碳塔脱除碱度及二氧化碳后，先后经过高密沉淀池、V型

滤池 2和超滤 2处理，最后经弱酸阳床除硬后进入纳滤系统，通过纳滤膜对水中

盐分进行分离，纳滤产水中以氯化钠为主，浓度不是很高，与 RO膜产水混合后

用作回用，纳滤浓水进入高压 RO系统。

纳滤工艺参数

设计规模：4323m3/d(180m3/h)

分组数量：3套，2用 1备，预留 1组后期安装空位

单套净产水：67.5m3/h

回收率：75%

平均膜通量：≤18LMH

日常非氧化杀菌剂加药：2mg/L

日常还原剂加药：1mg/L



—31—

日常阻垢剂加药：1mg/L

③高压 RO再浓缩及预处理系统

采用“活性炭吸附+除硅池+多介质过滤器+超滤”进行预处理。

纳滤浓水中以硫酸钠为主，同时含有其他杂盐及污染物，先通过活性炭吸附

去除 COD，经除硅池去除富集的二氧化硅，再经多介质过滤器和超滤过滤后进入

高压 RO系统，产水作回用，浓水进入硫酸钠蒸发结晶系统。

高压 RO工艺参数

设计规模：928m3/d(47m3/h)

分组数量：2套，1用 1备

单套净产水：21.45m3/h，满足增加 25%处理能力的工作弹性

回收率：55%

脱盐率：96%

平均膜通量：≤11LMH

日常非氧化杀菌剂加药：2mg/L

日常还原剂加药：1mg/L

日常阻垢剂加药：1mg/L

④蒸发结晶系统

高压 RO浓水进入硫酸钠浓水池，经硝MVR系统蒸发结晶后析出硫酸钠副

产盐，副产盐作为产品销售，蒸发母液进入硝冷冻结晶系统作进一步的硫酸钠回

收，结晶出的十水硝经热熔后回流至MVR蒸发结晶系统，冷冻母液进入杂盐母

液干化系统，蒸干水分后生成杂盐外运处置。

硝MVR 蒸发结晶工艺参数

对硫酸钠浓水进行硝MVR蒸发浓缩及结晶。蒸发结晶系统设备处理能力考

虑后期全部原水过反渗透膜处理的水量需求。

设计规模：420m3/d(18m3/h)

分组数量：2组

单组设计蒸发量：10t/h，工艺包成套设备，系统集成，满足增加 25%处理能

力的工作弹性



—32—

（2）产污环节

①废气

项目废气主要为盐酸储罐酸雾。

②废水

项目废水主要为矿井水处理后出水、反洗水，主要污染物为 SS、COD、石

油类等。

③噪声

项目噪声源主要为空压机、泵类等设备运行时产生的噪声。

④固废

项目产生的固体废物主要为高密沉淀池和除硅池产生的污泥、蒸发结晶系统

产生的杂盐、设备维修产生的废机油。

项目生产工艺流程图见下图。



—33—

图 5 项目生产工艺流程图

污泥
污泥



—34—

与

项

目

有

关

的

原

有

环

境

污

染

问

题

1、现有工程环保手续履行情况

（1）小保当一号矿井及选煤厂

陕西小保当矿业有限公司小保当一号井田位于陕北侏罗纪煤田榆神矿区三

期规划区的东南部。煤炭地质资源量为 2483.31Mt，设计可采资源量 1489.70Mt，

矿井开采规模 15.0Mt/a，矿井服务年限为 70.9a，选煤厂 28.0Mt/a（群矿型选煤

厂，与小保当二号矿井共用）。

2010年 5 月，中煤国际工程集团北京华宇工程有限公司编制完成《小保当

一号矿井及选煤厂可行性研究报告》。2015年 4 月，中煤科工集团西安研究院

编制完成该项目环境影响报告书；2015年 9月 14日，原环境保护部以环审〔2015〕

201号文对该项目环境影响评价报告书进行了批复，批复生产规模 15.0Mt/a。2017

年 4月 19日，国家发改委以《国家发展改革委关于陕西榆神矿区小保当一号煤

矿项目核准的批复》（发改能源〔2017〕724号）对项目进行了核准，核准初期

投产规模 8.0Mt/a；2019年 1月 25日国家发改委以《国家发展改革委办公厅关于

陕西榆神矿区小保当一号煤矿项目核准内容变更的复函》（发改办能源〔2019〕

142号）同意小保当一号煤矿核准内容变更，建设规模 15.0Mt/a。2018年 7月，

陕西省发展改革委以《陕西省发展和改革委员会关于榆神矿区小保当一号矿井及

选煤厂初步设计的批复》（陕发改煤电〔2018〕849号）对初步设计进行了批复，

设计生产能力 15.0Mt/a。2019年 6月，陕西省煤炭生产安全监督管理局批复项目

联合试运转。2020 年 3 月，生态环境部环境工程评估中心编制了《陕西小保当

矿业有限公司小保当一号矿井及选煤厂竣工环境保护验收调查报告》；于 2020

年 11月完成了项目竣工环境保护验收（2020年 3 月 27 日通过了水、气、声、

生态等要素验收，2020年 11月 21日完成了固体废物的竣工环保验收）。

（2）小保当二号矿井

小保当二号井田位于陕北侏罗纪煤田榆神矿区三期规划区的东北部，行政区

划属陕西省榆林市神木县大保当镇、榆阳区小壕兔乡管辖。地理坐标为东经

109°45ˊ27″～109°56ˊ32″，北纬 38°41ˊ50″～38°50ˊ46″。矿井生产规模为 1300 万

t/a，服务年限 32.2年，开采煤层为 9层（分别为 1-1、1-2、2-2、2-2下、3-1、

4-2、4-3、5-2、5-2下），盘区为 8个盘区，井田面积为 93.2044km2。



—35—

2017年 12月，中煤国际工程集团北京华宇工程有限公司编制了《陕西小保

当矿业有限公司小保当二号矿井初步设计》；2018年 1月，中煤科工集团西安

研究院编制完成《陕西小保当矿业有限公司小保当二号矿井建设工程环境影响报

告书》；2018年 3月，原环境保护部以“环审〔2018〕22号”对项目的环境影

响报告书进行了批复，生产规模为 8.0Mt/a；2018年 11月，国家能源局综合司以

国能综函煤炭〔2018〕398号，同意调整小保当二号产能置换方案和建设（投产）

规模为 13.0Mt/a；2019年 1月，国家发展改革委以《关于陕西榆神矿区小保当二

号煤矿项目核准内容变更的复函》（发改办能源〔2019〕144号），同意小保当

二号煤矿项目建设规模 13.0Mt/a，一次建成投产；2019年 3月，中煤科工集团北

京华宇工程有限公司编制完成了《陕西小保当矿业有限公司小保当二号煤矿初步